
 
 

 

 

    
 

DETERMINE SETTORE TECNICO 
 
OGGETTO:  LAVORI DI CUI AL PROGETTO DENOMINATO "INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA NELL'AMBITO 
DELLA RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA G. GOZZANO DI 
CALENDASCO (PC)", INTERVENTO FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA 
NEXTGENERATION EU - PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 
COMPONENTE 1 POTENZIAMENTO DELLOFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA - INVESTIMENTO 3.3: 
PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELLEDILIZIA 
SCOLASTICA, CONCLUDENTE NELLIMPORTO COMPLESSIVO DI € 
1.150.000,00. CUP:H68I22000080005; CIG:9876912D9D. 

 LIQUIDAZIONE FATTURA  37 del 08.08.2025 RELATIVA A SAL N°2, A TUTTO 
IL 6 AGOSTO 2025, A FAVORE DELL'IMPRESA APPALTATRICE 
CACOSTRUZIONI SRL. 

 
N. 348 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
   
Dato atto che: 
 con Decreto del Sindaco n. 7  in data 19.09.2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile del 

settore tecnico dell’Ente; 
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 10.11.2023 il sottoscritto è stato nominato RUP 

(Responsabile Unico di Progetto) del progetto denominato “INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA NELL’AMBITO DELLA 
RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA G. GOZZANO DI CALENDASCO (PC). CUP: 
H68I22000080005”;    

 
Richiamate le Deliberazioni: 
 n. 78 del 30.12.2024 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 

2025/2027; 
 n. 4 del 16.1.2025 la Giunta Comunale ha approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2025/2027, 

attribuendo le risorse ai responsabili dei servizi; 
 

Richiamata la precedente Determinazione n. 255 del 05/09/2023 recante: “PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA NELL’AMBITO DELLA RIQUALIFICAZIONE DELLA 
SCUOLA G. GOZZANO DI CALENDASCO (PC). CUP: H68I22000080005”, Intervento finanziato 
dall’Unione Europea NextGeneration EU - PNRR - MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca - COMPONENTE 1 
Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - INVESTIMENTO 3.3: 
Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica, concludente nell'importo complessivo 
di € 1.150.000. CIG 9876912D9D. APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE E 
CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI EFFICACIA”; 
 
Preso atto del contratto Rep. N. 2337/2023 stipulato in data 16.11.2023 tra il Comune di Calendasco e CA 
COSTRUZIONI SRL (C.F./P.I.: 08921771211), con sede a Pomigliano d’Arco (NA), via Antonio Gramsci, 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 182 del 12-08-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO GALLUPPI C.F. GLLLSN68T31G535L il 12-08-2025 ora 13:43:44



 

 

n. 39, relativo al progetto "INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN 
SICUREZZA NELL’AMBITO DELLA RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA G. GOZZANO DI 
CALENDASCO (PC). CUP: H68I22000080005”, Intervento finanziato dall’Unione Europea 
NextGeneration EU - PNRR - MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca - COMPONENTE 1 Potenziamento 
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - INVESTIMENTO 3.3: Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica, concludente nell'importo complessivo di € 1.150.000,00. 
CIG 9876912D9D”, avente importo contrattuale dei lavori di euro 643.171,32 
(seicentoquarantatremilacentosettantuno/32), oltre I.V.A., risultante dal ribasso del 20,54% 
(ventivirgolacinquantaquattro per cento) indicato nell’offerta presentata in sede di gara; 
 
Richiamati: 
 l’art. Art. 23 “PAGAMENTI IN ACCONTO” del Capitolato Speciale d’Appalto ai sensi del quale: 

“L’appaltatore ha diritto a pagamenti in acconto in corso d’opera, mediante emissione di certificato 
di pagamento ogni volta che i lavori eseguiti, contabilizzati e comprensivi della relativa quota degli 
oneri per la sicurezza e del costo della manodopera, raggiungano, al netto della ritenuta pari al 
0,50%, un importo non inferiore a 200.000,00 (duecentomila/00) euro.  
A garanzia dell’osservanza delle norme e delle prescrizioni dei contratti collettivi, delle leggi e dei 
regolamenti sulla tutela, protezione, assicurazione, assistenza e sicurezza fisica dei lavoratori, 
sull’importo netto progressivo dei lavori è operata una ritenuta dello 0,50% da liquidarsi, nulla 
ostando, a seguito dell’approvazione del collaudo provvisorio.  
Entro i 45 giorni successivi all’avvenuto raggiungimento dell’importo dei lavori eseguiti sopra, il 
Direttore dei Lavori emette lo stato di avanzamento dei lavori e il responsabile del procedimento 
emette, entro lo stesso termine, il conseguente certificato di pagamento il quale deve recare la 
dicitura: «lavori a tutto il ……………………» con l’indicazione della data.  
La Stazione appaltante provvede al pagamento del predetto certificato entro i successivi 60 giorni, 
mediante emissione dell’apposito mandato, previa ricezione della fattura corretta da parte 
dell’Appaltatore.  
In deroga al comma 1, se i lavori eseguiti raggiungono un importo pari o superiore al 90% (novanta 
per cento) dell'importo di contratto, può essere emesso uno stato di avanzamento per un importo 
inferiore a quello minimo previsto allo stesso comma 1, ma non superiore al 95% (novantacinque 
per cento) dell'importo contrattuale. Quando la differenza tra l'importo contrattuale e i certificati di 
pagamento precedentemente emessi sia inferiore al 5,00% dell'importo contrattuale, non può essere 
emesso alcun stato di avanzamento. L'importo residuo dei lavori è contabilizzato nel conto finale e 
liquidato ai sensi dell'articolo 25. Per importo contrattuale si intende l'importo del contratto 
originario eventualmente adeguato in base all'importo degli atti di sottomissione approvati”. 

 L’art. 4 “PAGAMENTI E FATTURAZIONE” del contratto sopra citato, ai sensi del quale:  
“All'Appaltatore potrà essere corrisposta un'anticipazione ai sensi di quanto stabilito dall'art. 35, 
comma 18, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50. L'erogazione dell'anticipazione è 
subordinata alla costituzione della garanzia fideiussoria o bancaria prescritta dal medesimo 
succitato comma 18”.  

 La propria determinazione n. 3 del 18-01-2024 con la quale è stata liquidata a favore della Ditta CA 
COSTRUZIONI SRL (C.F./P.I.: 08921771211), con sede a Pomigliano d’Arco (NA), via Antonio 
Gramsci, n. 39, l’ anticipazione del 20% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art 35 comma 18 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi, dei lavori relativi al progetto "INTERVENTI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA NELL’AMBITO DELLA 
RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA G. GOZZANO DI CALENDASCO (PC). CUP: 
H68I22000080005”, Intervento finanziato dall’Unione Europea NextGeneration EU - PNRR - 
MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca - COMPONENTE 1 Potenziamento dell'offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle università - INVESTIMENTO 3.3: Piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica, concludente nell'importo complessivo di € 1.150.000,00. 
CIG 9876912D9D” 

 La propria determinazione n. 339 del 08-08-2025 con la quale è stata approvata la documentazione 
trasmessa dal D.L. Arch. Stefano Campelli relativa al SECONDO Stato di Avanzamento Lavori 
(SAL n°2), assunta al protocollo comunale al n. 8725 del 06-08-2025, per i lavori relativi al progetto 
"INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA 
NELL’AMBITO DELLA RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA G. GOZZANO DI 
CALENDASCO (PC). CUP: H68I22000080005”, Intervento finanziato dall’Unione Europea 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 182 del 12-08-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO GALLUPPI C.F. GLLLSN68T31G535L il 12-08-2025 ora 13:43:44



 

 

NextGeneration EU - PNRR - MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca - COMPONENTE 1 
Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - 
INVESTIMENTO 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica, 
concludente nell'importo complessivo di € 1.150.000,00. CIG 9876912D9D” 
 

Vista la fattura elettronica n. 37 del 08-08-2025 emessa dalla Ditta CA COSTRUZIONI SRL (C.F./P.I.: 
08921771211), con sede a Pomigliano d’Arco (NA), via Antonio Gramsci, n. 39, per un totale di euro 
182.324,58 oltre 10% Iva pari ad euro 18.232,46 e quindi complessivamente per euro 200.557,04; 
 
Acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva, prot. INPS_45639785 con scadenza 28-08-2025, 
relativo alla Ditta CA COSTRUZIONI SRL (C.F./P.I.: 08921771211), con sede a Pomigliano d’Arco (NA), 
via Antonio Gramsci, n. 39, che risulta regolare; 
 
Richiamati: 
 il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 (per le parti tuttora vigenti); 
 il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 la L. n. 55/2019 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32”; 
 la L. 120 del 11/09/2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, 

n.76, recante misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
 il D.L. 31 dicembre 2020, n. 183 (c.d. Decreto "Mille Proroghe"), 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 
2. di liquidare fattura elettronica n. 37 del 08-08-2025 emessa dalla Ditta CA COSTRUZIONI SRL 

(C.F./P.I.: 08921771211), con sede a Pomigliano d’Arco (NA), via Antonio Gramsci, n. 39, per 
un totale di euro 182.324,58 oltre 10% Iva pari ad euro 18.232,46 e quindi complessivamente per 
euro 200.557,04, ai sensi dell’art. 23 del Capitolato Speciale d’Appalto a cui rimanda il contratto 
Rep. N. 2337/2023 stipulato tra le parti in data 16.11.2023;  

3. di dare atto che il pagamento dell’anticipazione è subordinato: 
 agli adempimenti di cui all’articolo 45 in favore dei subappaltatori e subcontraenti, se sono stati 

stipulati contratti di subappalto o subcontratti di cui allo stesso articolo;  
 all’ottemperanza alle prescrizioni di cui all’articolo 66 in materia di tracciabilità dei pagamenti;  
 ai sensi dell’articolo 48-bis del D.P.R. n. 602 del 1973, introdotto dall’articolo 2, comma 9, della 

legge n. 286 del 2006, all’accertamento, da parte della Stazione appaltante, che il beneficiario 
non sia inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di 
pagamento per un ammontare complessivo pari almeno all’importo da corrispondere con le 
modalità di cui al D.M. 18 gennaio 2008, n. 40; 

 al controllo preventivo sulla regolarità della posizione del soggetto titolare del contratto, 
attraverso il servizio di verifica inadempimenti di Equitalia (ex art 48-bis DPR 602/1973 e 
ss.mm.), da svolgersi a cura dell’Ufficio Ragioneria dell’Ente; 

4. di dare atto che al momento non risultano autorizzati sub appalti e/o sub affidamenti; 
5. di dare atto che si può procedere al pagamento dello stato di avanzamento nel rispetto delle modalità 

definite dal Capitolato speciale dell’appalto; 
6. di dare atto che la relativa spesa è da imputare al capitolo di spesa 42800/3 del bilancio - impegno n. 

234 assunto in data 05.09.2023; 
7. di dare atto che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interesse rispetto a quanto 

disposto nel presente provvedimento secondo quanto previsto dall'art. 42 del D.lgs. 50/2016 e 
dall'art. 7 del D.P.R. 62/2013, pure avuto riguardo al contenuto del vigente Piano Nazionale 
Anticorruzione adottato da ANAC, con particolare riferimento alle previsioni ivi contenute in 
materia di appalto pubblici, e a quanto disposto nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) adottato dal Comune di Calendasco; si precisa inoltre che il sottoscritto RUP ha rilasciato 
apposita dichiarazione circa l’assenza di conflitto di interessi e di situazioni di incompatibilità con il 
progetto oggetto del presente atto; 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 182 del 12-08-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO GALLUPPI C.F. GLLLSN68T31G535L il 12-08-2025 ora 13:43:44



 

 

E ATTESTA 
 

1. A norma dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità e la correttezza 
amministrativa del presente provvedimento, dando altresì atto, ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 241/1990, dell’assenza di conflitto di interessi in qualità di responsabile del 
procedimento; 

 
2. Di aver eseguito le procedure di controllo in merito ai requisiti di legittimità ed efficacia 

previsti dal capo 2 della Direttiva del Segretario Generale del 11/03/2013. 
 

3. la compatibilità monetaria del pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio ai sensi 
dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009. 

 
 
Nella Residenza Comunale di Calendasco, li 12-08-2025 
 
 
 
                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                (Alessandro Galluppi) 

 
  

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 182 del 12-08-2025 firmato digitalmente da  ALESSANDRO GALLUPPI C.F. GLLLSN68T31G535L il 12-08-2025 ora 13:43:44



 

 
 

C O M U N E  D I  C A L E N D A S C O  
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
DETERMINE SETTORE TECNICO 

 
OGGETTO:  LAVORI DI CUI AL PROGETTO DENOMINATO "INTERVENTI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA 
NELL'AMBITO DELLA RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA G. GOZZANO 
DI CALENDASCO (PC)", INTERVENTO FINANZIATO DALLUNIONE 
EUROPEA NEXTGENERATION EU - PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 
RICERCA - COMPONENTE 1 POTENZIAMENTO DELLOFFERTA DEI 
SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITA - 
INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELLEDILIZIA SCOLASTICA, CONCLUDENTE 
NELLIMPORTO COMPLESSIVO DI € 1.150.000,00. CUP:H68I22000080005; 
CIG:9876912D9DLIQUIDAZIONE FATTURA  37 del 08.08.2025 RELATIVA A 
SAL N°2, A TUTTO IL 6 AGOSTO 2025, A FAVORE DELL'IMPRESA 
APPALTATRICE CA COSTRUZIONI SRL.. 

 
 

n. 348 del 12-08-2025 
 

 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA - AI SENSI DEGLI ARTICOLI 147/BIS, COMMA 1  E 183, 
COMMA 7  DEL D.LGS 267/2000. 

 
 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ex articolo 183, comma 7, del D. 
Lgs. n° 267/2000, come di seguito riportato: 
   
 
 
 
 
PROCEDURA APERTA PER LAFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI n.   558 del 13-08-2025     CIG 9876912D9D 
Su Impegno N°   234 del 05-09-2023 a Competenza  approvato con atto n.    255 DETERMINAZIONEResponsabile U.T del 05-09-2023 avente 
per oggetto PROCEDURA APERTA PER LAFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA NELLAMBITO DELLA RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA G. GOZZANO DI CALENDASCO (PC). 
CUP: H68I22000080005, Intervento finanziato dallUnione Europea NextGeneration EU - PNRR - MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca - 
COMPONENTE 1 Potenziamento dellofferta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle universita - INVESTIMENTO 3.3: Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione delledilizia scolastica, concludente nellimporto complessivo di euro 1.150.000. CIG 9876912D9D. 
APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI EFFICACIA. 
Missione Programma 5° livello 04.02-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 
Capitolo      42800 Articolo     3 Messa in sicurezza sismica ed efficientamento energetico Scuola Primaria e Secondaria di primo grado finanziata 
dallo Stato PNRR M4C1  CUP H68I22000080005 
Causale PROCEDURA APERTA PER LAFFIDAMENTO DEI LAVORI DI CUI AL PROGETTO INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO E MESSA IN SICUREZZA NELLAMBITO DELLA RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA G. GOZZANO DI 
CALENDASCO (PC). CUP: H68I22000080005, Intervento finanziato dallUnione Europea NextGeneration EU - PNRR - 
MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca - COMPONENTE 1 Potenziamento dellofferta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
universita - INVESTIMENTO 3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delledilizia scolastica, concludente nellimporto 
complessivo di euro 1.150.000. CIG 9876912D9D. APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA, AGGIUDICAZIONE E 
CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI EFFICACIA. 

Importo € 200.557,04 
Beneficiario       3665 omissis 
Quietanza  IBAN  

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 182 del 12-08-2025 firmato digitalmente da  MARIALUISA SARRACINO C.F. SRRMLS76S47I625J il 13-08-2025 ora  8:11:33



 
Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza 

 

omissis omissis 
 

  37 del  
08-08-2025 

200.557,04 200.557,04 9876912D9D 07-09-2025 

                                          Ritenute documento 
                                                                                                                                                                 

 Split 10 ist 182.324,58 18.232,46 10,00% 
Totale ritenute documento 182.324,58 18.232,46  

 
 

 
 
Calendasco, 13-08-2025 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
( Marialuisa Sarracino) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 182 del 12-08-2025 firmato digitalmente da  MARIALUISA SARRACINO C.F. SRRMLS76S47I625J il 13-08-2025 ora  8:11:33



 

 
 

C O M U N E  D I  C A L E N D A S C O  
PROVINCIA DI PIACENZA 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
DETERMINE SETTORE TECNICO 

 
 
PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO DEL COMUNE DI CALENDASCO DAL 13-08-2025 
AL 28-08-2025. 
 
 
 

LA RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
 

Rag. Barbara Molinelli 

 

 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 182 del 12-08-2025 firmato digitalmente da  BARBARA MOLINELLI C.F. MLNBBR72L61B025J il 13-08-2025 ora 10:08:47


